EMENTA:  REQUER MOÇÃO DE REPÚDIO A DIREÇÃO DO

FILME  "COMO SE TORNAR O PIOR ALUNO DA

ESCOLA" POR CONTER CENAS CRIMINOSAS DE

PEDOFILIA E A NETFLIX POR EXIBI-LO

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que o filme "Como se Tornar o Pior Aluno
da Escola" em exibição na Netflix, cometeu graves violações coletivas aos direitos de
crianças e adolescentes, em uma cena onde um homem propõe a dois adolescentes para
que o masturbem, e pega na mão de um deles, e a coloca em seu pênis.

CONSIDERANDO que  no  filme,  um  dos  personagens
adolescentes  (aparentemente de 13 anos de idade) enquanto masturbava o estrupador
(pedófilo) a seu pedido exclama: " Nossa, quantas veias (no seu pênis)".

CONSIDERANDO que estas cenas são uma clara violação aos
direitos das crianças e do adolescente, pois segundo a Lei 8069/90 - ECA, isto constitui
grave crime quanto aos produtores do filme:

Art.  240  Produzir  reproduzir,  dirigir,  fotografar,  filmar  ou
registrar, por qualquer meio, cena de sexo explicito ou pornografia envolvendo criança ou
adolescente: Pena - reclusão de 4 - 8 anos e multa.

§ 1 Incorre nas mesmas penas quem agencia, facilita, recruta,
coage, ou de qualquer modo intermedeia a participação de criança ou adolescente nas
cenas referidasno caput deste artigo, ou ainda quem com esses contracena.

CONSIDERANDO que o Art.  241-E, para efeitos dos crimes
previstos  nesta Lei,  a expressão "cena de sexo explicito  ou pornografia"  compreende
qualquer situação que envolva criança ou adolescente em atividades sexuais explicitas,
reais ou simuladas, ou exibição dos órgãos genitais de uma criança ou adolescente para
fins primordialmente sexuais.

CONSIDERANDO que os produtores e distribuidores do filme,
assim  como  os  gestores  da  NETFLIX  dever  ser  responsabilizados  criminalmente
conforme perceitua a lei brasileira.

REQUERIMENTO Nº 2030/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
03

0/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
08

34
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

03
/2

02
2

14
:3

2:
08

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
D

8A
-B

79
9-

D
EF

8-
8F

B8
.

Pag. 1/3

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,  e

após ouvido o Douto Plenário, seja encaminhado a Netflix e aos diretores do filme "Como

se Tornar o Pior Aluno da Escola" moção de repúdio pelas graves violações aos direitos

individuais e coletivos das crianças e adolescentes, bem como das práticas criminosas

acima relatadas à Alameda Santos, 74, andar 7 Conj 72 Sala 14, Cerqueira Cesar, São

Paulo/SP - CEP 01418-000.

Sala das Sessões, 14 de março de 2022.

GLÁUCIA BERENICE
Vereadora - DEM

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
03

0/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
08

34
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

03
/2

02
2

14
:3

2:
08

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
D

8A
-B

79
9-

D
EF

8-
8F

B8
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
03

0/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
08

34
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

03
/2

02
2

14
:3

2:
08

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
D

8A
-B

79
9-

D
EF

8-
8F

B8
.

Pag. 3/3